
Folketingets Kirkeudvalg
Christiansborg 
1240 København K

Kirkeudvalget har ved brev af 4. februar 2010 (KIU alm. del – spørgsmål 19) bedt 
om min besvarelse af spørgsmål:

”Spørgsmål 19

Ministeren bedes kommentere henvendelsen af 26. januar 2010 fra Birgit Lundholm 
vedrørende aldersgrænse for præster, jf. KIU alm. del – bilag 34.” 

Svar:

I rapporten fra arbejdsgruppen om åremålsansættelse af biskopper m.v. foreslog en 
enig arbejdsgruppe, at den pligtige afgangsalder for bl.a. præster skulle forhøjes fra 
70 år til 75 år.

Arbejdsgruppen havde overvejet en pligtig afgangsalder på 72 år. Arbejdsgruppen
fandt imidlertid ikke, at dette i tilstrækkeligt omfang ville tilgodese hensynet til, at 
arbejdsdygtige personer på 70 år eller derover kunne fortsætte på arbejdsmarkedet.

Det er min opfattelse, at en pligtig afgangsalder for præster skal findes efter en af-
vejning af forskellige hensyn, herunder på den ene side hensynet til at lade arbejds-
dygtige personer på 70 år eller derover fortsætte på arbejdsmarkedet, og på den an-
den side hensynet til menighedsrådenes kaldsret.

Jeg finder, at en pligtig afgangsalder på 75 år er udtryk for en fornuftig afvejning af 
de forskellige hensyn.

Jeg kan i øvrigt i det hele henvise til bemærkninger herom i lovforslag nr. L 115 om 
ændring af lov om udnævnelse af biskopper og om stiftsbåndsløsning og forskellige 
andre love, som jeg fremsatte for Folketinget den 28. januar i år.

Henvendelsen af 26. januar 2010 fra Birgit Lundholm Jensen er i øvrigt efter sin 
ordlyd rettet til Den danske Præsteforenings hovedbestyrelse.

Ved brev af 28. januar 2010 fremsendte jeg til Kirkeudvalget de modtagne hørings-
svar og høringsnotatet til lovforslaget.

Som det fremgår af høringssvaret af 18. december 2009 fra Den danske Præstefor-
ening, har Præsteforeningens hovedbestyrelse drøftet og behandlet udkastet til lov-
forslaget. Præsteforeningen oplyser i den anledning, at foreningen kan tiltræde, at 
den pligtige afgangsalder for præster, provster og biskopper forhøjes til 75 år.
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